Acta ista carta VII kalendas octobris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLIIº.

Sig+num Ego, Arnallus abbas, qui hanc cartam mandaui 
scribere et testes firmare firmarique rogaui. Sig+num Guillelmo, 
priori. Sig+num Bernardo, preposito.Sig+num Petro, prior3 Moma-
gastrensis. Sig+num Raimundo Arnaldo. Sig+num Petro sancti Iusti. 
Sig+num Guilelmo Raimundo. Isti sunt testes uissores et auditores 
et donatores cum earum exiis uel regressis et suis pertinenciis 
de hoc totum, quomodo superius est scriptum. Sig+num Domno 
Raimundo Berengario. Sig+num Berengarii de Torrota. Sig+num 
Pere de Clarmont.

Raymundus, leuita, rogatus fuit et scripsit et suum proprium 
signum + fecit.

Arnaldus dAlos, presbiter, scripsit hoc translatum sub iussione 
G. de Os, rectoris eiusdem ecclesie, et hoc Sig+num fecit.

Et ego, Guillelmus, capellanus d’Os, qui hoc iusit scribere et 
meum + hic scripsi.

1. au.  2. ad.  3. prior escrit a sobre.

309

[1153],a febrer, 9. Roma, Sant Pere
Eugeni III ordena a l’arquebisbe de Tarragona que restitueixi el bisbe 

d’Urgell en tots els drets que com a sufragani del primer li corres-
ponen; el Papa fa referència a la disputa existent entre el bisbe 
d’Urgell i l’arquebisbe de Tarragona i que ha finalitzat amb la in-
tervenció del legat pontifici, l’arquebisbe d’Embrun, i la petició 
personal de perdó al Papa per part del bisbe d’Urgell.

 B.  BC, perg. 4088, Car. 2113.
 C.  Resumen, doc. 208.
 a.  KEHR, II, doc. 61, pp. 332-333.

Eug[enius] episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri 
B. Terrachonensi archiepiscopo, apostolice sedis legato,1 salutem 
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et apostolicam benedictionem. Magistra bonorum omnium karitas, 
que nichil sapit extraneum, nichil asperum, nichil confusum, ita 
exercet2 corda atque corrobora,3 ut nil graue, nil difficile4 set suaue 
tantum modo sit et dulce quod agit. Huius itaque cum sit proprium 
nutrire concordiam, seruare composita, dissociata coniugere, praua 
dirigere et uirtutes ceteras perfectionis sue munimine solidare: 
quisquis in eius radice se ingerit,5 nec a uiriditate deficit nec a 
fructibus inanescit; quoniam fecunditatis amorem opus efficax6 
non amittit.7 Ceterum inter te et uenerabilem fratrem nostrum B. 
Vrgellensem episcopum orta iam diu controuersia huius perfecte 
uirtutis feruore, sicut rei effectus8 demonstrat, extinxit. Et quia 
controuersia ipsa celerem finem non habuit,9 spiritus utrimque10 
turbati sunt, scandalum creuit et hactenus contra sacerdotalem 
modestiam perdurauit. Quia uero controuersiam ipsam uenerabi-
lis11 frater noster G. Ebredunensis archiepiscopus, apostolice sedis 
legatus,12 ex mandato nostro iam Deo gratias terminauit, dignum 
ualde est, ut, sicut causa ipsa dictante iustitia finem habet, ita 
commotio et indignatio de corde tuo penitus deleatur et amodo 
eum tamquam fratrem et cooperatorem tuum in Domino diligas 
et fraterne pertractes. Nos siquidem ipsum ad apostolice sedis13 
clementiam uenientem in omnibus nobis humiliter obedire paratum, 
considerato itineris eius labore et humiliationis exhibitione,14 post 
increpationis et correctionis asperitatem in plenitudine sui offici15 
de sedis apostolice consueta benignitate restituimus et gratia nostra 
donatum ad ecclesiam suam duximus remittendum.16 Cui nimirum 
in mandatis dedimus, ut tibi sicut prelato et metropolitano suo 
honorem debitum reuerentiam et obedientiam, quod facere nobis 
firmiter promisit, humiliter deferat. Per presentia itaque scripta 
fraternitati tue mandamus, quatenus eum cum17 osculo pacis tam 
oris quam cordis fraterne et caritatiue recipias honores diligas 
et ita18 sua ei iura ex hoc nunc intemerata conserues, ut denuo 
aduersum te iustam querelandi occasionem non habeat et nos tibi 
duriter scribere compellamur.